2016年度 第５回理事会（対面）

日時：2016年 5月 28日（土）17:30～18:40

場所：統計数理研究所会議室（東京都立川市）

出席者：永田靖会長、安宅和人、川崎茂、鈴木督久、中西寛子、橋口博樹、

樋口知之、星野崇宏、松浦峻、松浦正明、富沢貞男（監事）

欠席者：栗木哲副会長（委任状）、青木敏（委任状）、井元清哉（委任状）、黒木学（委任状）、

南美穂子、瀬尾隆（監事）：

理事会は成立。

議題：

１．永田会長の挨拶と各理事の紹介

２．統計家の行動基準について

本理事会前の総会において樋口会長より説明がなされたとおり、統計関連学会連合

理事長の岩崎会長より「統計家の行動基準」に関する策定の打診があった。これに対し

て、応用統計学会では行動基準案に関する新規策定は行わないが、連合には「憲章 10

箇条」のようなシンプルなものを早急に制定する方向を働きかけるとともに、連合から

提案のあったものに対しては検討するとの樋口前会長より報告がなされた。これに関

して川崎理事が今後対応を進めるとの報告がなされた。

３．統計関連学会連合の英文誌について

   統計関連学会連合に参加する各学会での英文誌を廃止し、連合で一つの英文誌を作

成案が出ているが、現在応用統計学会では英文誌は作成していないため参画はしない

が、編集への協力依頼が連合からあった際には、協力の有無をあらためて検討するとの

樋口前会長より報告がなされた。

４．年会について

計量生物学会との共同開催として、2017年 3月 18日に中央大学（後楽園キャンパ

ス）にて開催が予定されていることの報告があった。なお 16日は計量生物学会、17日

はチュートリアルセミナー（計量生物学会側で案を作成）が開催される。3月開催の場

合の不都合（参加者数減少、学生の発表・旅費支給が困難など）の意見が出された。ま

た、計量生物学会から開催場所に関する決定方法に関するコメントがあったことの報

告がなされた。

５．編集理事からの報告

   編集理事が欠席のため、事前に提出された報告事項を確認した。学会賞に関しては 9

月の連合大会で記念講演を行う予定が記されていたが、永田会長より決定時期の問題

より記念講演は 3 月の年会で行い、連合大会では表彰式を行うとの訂正の報告があっ

た。

   また、論文投稿数の増加を目指す方向性として、査読期間の短縮が可能な仕組みの構

築・フォーラムや論文とは違う集め方などを編集理事会で検討するよう要望が出され

た。

６．監事の理事会出席について

これまで監事の先生方は理事会にお招きしていなかったが、他の学会同様に、監事

の先生が理事会に参加できることの確認がなされた。

７．学会Webサーバーについて

橋口理事より、学会のWebサーバーの移動があり、酒折前庶務理事（広報）が、も

うしばらくサーバー関連を担当するとの報告があった。

８．他学会からの後援・共催依頼について

松浦（正）理事から、前庶務理事（文書）の中村先生より、メール理事会の負担削減

のため、後援・共催依頼に関しては、会長・副会長・庶務（文書）で決定することの提

案があった事の報告がなされ、これに関して全理事から同意の決定がなされた。

９．次回の対面理事会の場所と日程

   日程：9月 6日（火）12:00-13:00

場所：統計関連学会連合大会会場（金沢）

以上